
DELIBERA CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

N° 708 IN DATA 29/04/2024
ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N° 4/2024 

OGGETTO:AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI 
GEOCOMPOSITO TRIDIMENSIONALE PREVISTA TRA LE 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
NELL'AMBITO DEGLI INTERVENTI “RICOSTRUZIONE FASCE 
GOLENALI E CONSOLIDAMENTO SPONDALE FIUME CHIANI IN 
COMUNE DI MONTELEONE D’ORVIETO” – LOTTO 327/U

L’anno 2024 (duemilaventiquattro) il giorno 29 (ventinove) del mese di Aprile alle ore 
18:00 in seconda convocazione in Chiusi Scalo, presso la sede del Consorzio per la 
bonifica della Val di Chiana Romana e Val di Paglia, si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione del Consorzio per la Bonifica della Val di Chiana Romana e Val di 
Paglia, convocato con invito in data 23 aprile 2024 prot. n° 1539.

Assume la presidenza il Dott. Mario Mori 

Consiglieri: presenti n° 3 assenti n° 4 
PRESENTI ASSENTI

1) MORI MARIO Presidente X
2) BELLEZZA MARCELLO Vice-Presidente Vicario X
3) DI GIROLAMO VALENTINO Vice-Presidente X
4) BACCHIO ALBERTO Consigliere X
5) CROCE CRISTINA Consigliere X
6) COTTINI ROBERTO Consigliere X
7) MARAVALLE GIAN LUIGI Consigliere X

Per il Collegio dei Revisori dei Conti sono presenti:
PRESENTI ASSENTI

1) SIMONI RICCARDO Presidente X
2) SABBA ROSANNA Revisore Effett. X
3) PORFIDO ALBERICO Revisore Effett. X

Assiste il Direttore: Avv. Carlo Baldassari

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.708 del 29/04/2024
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari, mario mori. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE:

- premesso: 

• che sul bacino del fiume Chiani, anche a seguito della realizzazione delle opere 

di mitigazione del rischio idraulico realizzate in conseguenza degli eventi 

alluvionali del novembre 2012, è necessario procedere ad una integrazione delle 

stesse, con interventi finalizzati a mitigare situazioni di elevata criticità che 

permangono in diverse zone del bacino stesso;

• che per quanto sopra in un territorio particolarmente sensibile e vulnerabile, 

occorre individuare interventi di mitigazione e di sistemazione necessari a 

garantire un elevato livello di sicurezza idraulica con l’obiettivo di definire un 

quadro strategico di prevenzione del rischio;

- preso atto:

• che il Servizio Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, Difesa del suolo della 

Regione Umbria, mediante nota prot. n° 7858 in data 17 gennaio 2022, assunta 

al protocollo n° 72 in pari data, ha trasmesso l’aggiornamento dei criteri, delle 

modalità e dell’entità delle risorse destinate al finanziamento degli interventi in 

materia del rischio idrogeologico da inserire tramite sistema ReNDiS;

• che lo stesso Servizio Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, Difesa del 

suolo della Regione Umbria, mediante nota prot. n° 84974 in data 11 aprile 

2022, assunta al protocollo n° 875 in pari data, ha richiesto l’invio del Piano 

interventi annualità 2022 in ottemperanza a quanto previsto con la sopra citata 

nota prot. n° 7858/2022 entro il mese di giugno 2022;

- considerato che per la presentazione di richieste di finanziamento tramite ReNDiS, il 

D.P.C.M. 14 luglio 2016 “Modalità di funzionamento del «Fondo per la 

progettazione degli interventi contro il dissesto idrogeologico» di cui all’art. 55 

della Legge 28 dicembre 2015 n° 221” ha introdotto lo studio preliminare quale 

strumento adeguato ad identificare gli elementi essenziali dell’intervento;

- preso atto:

• che con delibera n° 33 adottata d’urgenza dal Presidente in data 14 giugno 2022 

è stata affidata la redazione dello studio preliminare degli interventi in 

argomento all’Ufficio Tecnico dello stesso Consorzio; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.708 del 29/04/2024
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari, mario mori. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



• che il Responsabile del Procedimento, Ing. Fabrizio Sugaroni, nominato con 

Determinazione Dirigenziale n° 58 del 14 giugno 2022, ha redatto il Documento 

preliminare all’avvio della progettazione;

• che l’Ufficio Tecnico del Consorzio ha provveduto alla redazione della relativa 

progettazione;

• che con delibera del Consiglio di Amministrazione n° 661 in data 28 dicembre 

2023 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori “Ricostruzione fasce 

golenali e consolidamento spondale fiume Chiani in Comune di Monteleone 

d’Orvieto” – Lotto 327/U, datato 11 dicembre 2023, a firma dell’Ing. Simone 

Conti, dell’importo complessivo di Euro 1.600.000,00, che ha previsto, tra le 

somme a disposizione dell’amministrazione, l’acquisizione della fornitura di 

geocomposito tridimensionale, al fine di realizzare un sistema antierosivo delle 

sponde golenali dell’alveo del fiume Chiani nel tratto oggetto di intervento;

• che il progetto esecutivo in argomento è stato validato con atto in data 21 

dicembre 2023 a firma del Responsabile Unico del Procedimento, acquisito al 

protocollo n° 3853;

- considerato:

• che il Servizio Rischio Idrogeologico, Idraulico e Sismico, Difesa del Suolo 

della Regione Umbria, con nota prot. n° 14954 in data 23 gennaio 2024, assunta 

al prot. n° 280 in pari data, ha trasmesso il Decreto del Commissario di Governo 

della Regione Umbria n° 2 del 22 gennaio 2024, con la quale è stato preso atto 

della presentazione del sopra citato progetto esecutivo;

• che con Determinazione Dirigenziale n° 280 in data 19 febbraio 2024 – 

determina a contrarre – sono state avviate le procedure per l’affidamento della 

fornitura del geocomposito in argomento;

- visti:

• la nota del Responsabile del procedimento per l’affidamento in argomento, 

allegata alla presente;

• il D. Lgs. n° 36/2023 e s.m.i.;

• l’art. 23 del vigente Statuto; 

con l’assistenza del Direttore dell’Ente;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.708 del 29/04/2024
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari, mario mori. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



D E L I B E R A:

1) di aggiudicare alla ditta Officine Maccaferri Italia S.p.A., con sede in Zola Predosa 

(BO) – Via Kennedy n° 10, la fornitura di 20.000 mq di geocomposito 

tridimensionale, secondo l’offerta assunta al prot. n° 1008 del 28 marzo 2024, al 

prezzo unitario di Euro/mq 6,85 + IVA e quindi per un importo complessivo di Euro 

137.000,00 + IVA;

2) di imputare la spesa di Euro 167.140,00 al Cap. 2/13/340.54 del Bilancio di 

previsione 2024, che risulta munito di sufficiente disponibilità.

3) di dichiarare che la presente delibera diventa efficace ed immediatamente esecutiva 

a decorrere dal primo giorno della sua pubblicazione nell’albo online del Consorzio.

Letto, approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE

(Dott. Mario Mori) (Avv. Carlo Baldassari)
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.708 del 29/04/2024
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari, mario mori. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



CONSORZIO PER LA BONIFICA DELLA VAL DI CHIANA ROMANA E VAL DI 

PAGLIA – Chiusi Stazione (SI) 

 

 

NOTA DEL RESPONSABILE DEL PROGETTO PER L’AFFIDAMENTO 

DELLA FORNITURA DI GEOCOMPOSITO TRIDIMENSIONALE PREVISTA 

TRA LE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

NELL’AMBITO DEGLI INTERVENTI DI “RICOSTRUZIONE FASCE 

GOLENALI E CONSOLIDAMENTO SPONDALE FIUME CHIANI IN COMUNE 

DI MONTELEONE D’ORVIETO” – LOTTO 327/U 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento: 

 vista la Determinazione dirigenziale n. 279 in data 19 febbraio 2024 – determina a 

contrarre per l’affidamento della fornitura di geocomposito tridimensionale 

nell’ambito degli interventi “Ricostruzione fasce golenali e consolidamento spondale 

fiume Chiani nel Comune di Monteleone d’Orvieto” – lotto 327/U, che si richiama 

integralmente; 

 visto il progetto esecutivo dei lavori di “Ricostruzione fasce golenali e 

consolidamento spondale fiume Chiani in Comune di Monteleone d’Orvieto” – Lotto 

327/U, datato 11 dicembre 2023, a firma dell’Ing. Simone Conti, dell’importo 

complessivo di Euro 1.600.000,00, approvato con delibera del Consiglio di 

Amministrazione n° 661 in data 28 dicembre 2023, nel cui quadro economico, tra le 

somme a disposizione, sono previsti Euro 139.000,00 oltre I.V.A. per la fornitura di 

20.000 m2 di geocomposito tridimensionale; 

 considerato che per l’affidamento in oggetto, trattandosi di forniture di importo nei 

limiti delle soglie di cui all’articolo 35 del D. Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., si è proceduto 

secondo la procedura di seguito indicata: 

 affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. n° 

36/2023 e s.m.i.; 

 individuazione della migliore offerta secondo il criterio del prezzo più basso 

rispetto a quello posto a base di gara, pari a 6,95 €/m2, ai sensi dell’art. 108, 

comma 1, del D. Lgs. n° 36/2023 e s.m.i.,; 

 preso atto che, ai sensi dell’art. 25 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., per l’affidamento in 

argomento è stata utilizzata una procedura svolta attraverso piattaforma telematica 

per la gestione delle procedure di gara; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.708 del 29/04/2024
Documento firmato digitalmente da Fabrizio Sugaroni. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 considerato che, tramite la suddetta piattaforma telematica, con nota prot. n° 899 in 

data 15 marzo 2024, è stato formulato l’invito alla formulazione di un preventivo per 

l’affidamento della fornitura di cui in oggetto ai seguenti operatori economici: 

 Officine Maccaferri S.r.l., con sede in Bologna (BO) – Via del Faggiolo n° 1/12; 

 MGtec S.r.l., con sede in Lavis (TN) – Via Luigi Galvani n° 4; 

 Hydrogeo S.r.l., con sede in Casalecchio sul Reno (BO) – Via Guido Rossa n° 76; 

 rilevato: 

 che nel termine stabilito alle ore 12:00 del giorno 28 marzo 2024 sono pervenute 

sulla piattaforma telematica per la gestione delle procedure di gara le seguenti 

offerte, complete della documentazione amministrativa richiesta (DGUE), 

debitamente sottoscritte: 

o Officine Maccaferri S.r.l., che ha offerto un ribasso dell’1,439% sul prezzo 

unitario a base di gara, per un prezzo unitario offerto di 6,85 €/m2 e un prezzo 

totale per la fornitura pari a Euro 137.000,00; 

o MGtec S.r.l., che ha offerto un ribasso dello 0,000% sul prezzo unitario a base 

di gara, per un prezzo unitario offerto di 6,95 €/m2 e un prezzo totale per la 

fornitura pari a Euro . 139.000,00; 

o Hydrogeo S.r.l., che ha offerto un ribasso del 0,719% sul prezzo unitario a 

base di gara, per un prezzo unitario offerto di 6,90 €/m2 e un prezzo totale per 

la fornitura pari a Euro . 138.000,00; 

e che pertanto l’offerta più vantaggiosa risulta essere quella dell’operatore 

economico Officine Maccaferri S.r.l.; 

 constatato che, a seguito di verifica condotta sulla base della documentazione 

amministrativa (DGUE) allegata all’offerta, è risultato che, è risultato che l’Impresa 

Officine Maccaferri S.r.l. risulta:  

 in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 94 del D.Lgs. 36/2023 

e s.m.i. (autodichiarazione – DGUE con verifica delle annotazioni sugli operatori 

economici condotta sul portale Simog – ANAC – accesso riservato in data 

02/04/2024 e del Certificato del Casellario Giudiziale numero 3508508/2020/R); 

 in regola per quanto concerne i contributi previdenziali e assicurativi (DURC prot. 

INAIL_42658762); 

 per quanto concerne i versamenti fiscali non risultano violazioni definitivamente 

accertate, sebbene si segnale che sono in corso accertamenti riguardo ad una 

violazione (richiesta Agenzia delle Entrate – Riscossione Direzione di Bologna 

num. 86671 del 17/04/2024); 

 che dai Certificati del Casellario Giudiziale n. 2516425/2024/R, n. 

2516426/2024/R, n. 2516427/2024/R, n. 2516428/2024/R, n. 2516429/2024/R, n. 

2516430/2024/R, n. 2516431/2024/R, n. 2516432/2024/R rilasciato dalla Procura 

della Repubblica di Siena e acquisiti al prot. n° 1258 del 15/04/2024, non risultano 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.708 del 29/04/2024
Documento firmato digitalmente da Fabrizio Sugaroni. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



pendenze;  

 

DÀ ATTO 

 

1) che per l’affidamento della fornitura in oggetto l’offerta più vantaggiosa risulta essere 

quella presentata dall’operatore economico Officine Maccaferri S.r.l, il cui ribasso è 

pari all’1,439%, corrispondente ad un importo unitario pari a 6,85 €/m2 di 

geocomposito tridimensionale e quindi per un importo contrattuale complessivo pari 

a € 137.000,00 oltre I.V.A.; 

2) che sussistono i requisiti per procedere alla stipula del contratto relativo 

all’affidamento di cui in oggetto. 

 

 

 

Chiusi Stazione, 19 aprile 2024 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(Ing. Fabrizio Sugaroni) 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.708 del 29/04/2024
Documento firmato digitalmente da Fabrizio Sugaroni. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



PROPOSTA DI DELIBERA

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

OGGETTO:AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI 

GEOCOMPOSITO TRIDIMENSIONALE PREVISTA TRA LE SOMME 

A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE NELL'AMBITO DEGLI 

INTERVENTI “RICOSTRUZIONE FASCE GOLENALI E 

CONSOLIDAMENTO SPONDALE FIUME CHIANI IN COMUNE DI 

MONTELEONE D’ORVIETO” – LOTTO 327/U

Proposta di delibera N° 36 del 29/04/2024 

 PARERE TECNICO 

Si attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento. 

Chiusi Stazione, 29/04/2024  

Il Responsabile del Settore progettazione, 
direzione ed esecuzione lavori

 Sugaroni Fabrizio 
(Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.708 del 29/04/2024
Documento firmato digitalmente da Fabrizio Sugaroni. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



PROPOSTA DI DELIBERA

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

OGGETTO:AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI 

GEOCOMPOSITO TRIDIMENSIONALE PREVISTA TRA LE SOMME 

A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE NELL'AMBITO DEGLI 

INTERVENTI “RICOSTRUZIONE FASCE GOLENALI E 

CONSOLIDAMENTO SPONDALE FIUME CHIANI IN COMUNE DI 

MONTELEONE D’ORVIETO” – LOTTO 327/U

Proposta di delibera N° 36 del 29/04/2024 

 PARERE CONTABILE 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 
16, comma 2, del vigente Regolamento di contabilità.

Chiusi Stazione, 29/04/2024  

Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria
 Baglioni Marco 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.708 del 29/04/2024
Documento firmato digitalmente da Marco Baglioni. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



DELIBERA CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

N° 708 IN DATA 29/04/2024

OGGETTO:AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI 

GEOCOMPOSITO TRIDIMENSIONALE PREVISTA TRA 

LE SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE NELL'AMBITO DEGLI 

INTERVENTI “RICOSTRUZIONE FASCE GOLENALI E 

CONSOLIDAMENTO SPONDALE FIUME CHIANI IN 

COMUNE DI MONTELEONE D’ORVIETO” – LOTTO 

327/U

 RELATA PUBBLICAZIONE  

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Consorzio 

per 15 giorni consecutivi dal 02/05/2024 al 17/05/2024 .

Chiusi Stazione, lì 02/05/2024  

 IL DIRETTORE 
 Baldassari Carlo 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.708 del 29/04/2024
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


